Trước mắt, đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các lực lượng công an triển khai thực hiện hiệu quả đợt tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an toàn giao thông, thực hiện nghiêm Pháp lệnh số 16 và Nghị định số 36, quyết tâm bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cho nhân dân vui xuân, đón tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 an toàn, lành mạnh, tiết kiệm. Tại hội nghị, thừa ủy quyền của Chủ tịch nước, đồng chí Phạm Văn Sinh, Bí thư Tỉnh ủy đã trao Huân chương Bảo vệ Tổ quốc cho 17 tập thể, cá nhân; Bộ Công an, UBND tỉnh đã tặng bằng khen cho các tập thể, cá nhân đã có thành tích đặc biệt xuất sắc trong công tác bảo đảm an ninh trật tự năm 2017.

Qua khám sức khỏe, đã phát hiện bệnh nghề nghiệp cho 1.238 người ở 15 cơ sở, có 121 người lao động được chẩn đoán và theo dõi bệnh nghề nghiệp.

**HÀ ANH**

**Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về pháo**

Với mục tiêu kiên quyết không để xảy ra tiếng pháo trong thời điểm trước, trong và sau tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, thời gian qua, các cấp, các ngành, các địa phương tập trung tuyên truyền cán bộ và nhân dân thực hiện nghiêm Pháp lệnh số 16, Nghị định số 36 về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; đồng thời triển khai nhiều biện pháp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các vi phạm về pháo, bảo đảm cho nhân dân vui tết, đón xuân an toàn, lành mạnh.

Công an Đông Hưng thu giữ pháo, thuốc pháo dịp tết năm Đinh Dậu 2017.

Với sự chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền, vận động, năm 2017 là năm thứ 5 liên tiếp Thái Bình không để xảy ra đốt pháo trong dịp tết Nguyên đán. Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo tiếp tục duy trì thực hiện tốt. Toàn tỉnh đã vận động thu hồi 95 súng các loại, 4 quả bom, 14 súng đạn, min, 5 đầu đạn pháo, 828 viên đạn các loại, 122 kíp nổ, 174,5kg pháo, 13,11kg thuốc pháo. Cùng với tuyên truyền, vận động, lực lượng công an, bộ đội biên phòng đã tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện 3 vụ, 4 đối tượng vi phạm về pháo, thu 15,71kg pháo, 15,35kg thuốc pháo và nguyên liệu làm pháo.

Để giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và không để xảy ra các vi phạm về

pháo trong dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo các huyện, thành phố kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Pháp lệnh số 16 và Nghị định số 36 từ huyện, thành phố đến các xã, phường, thị trấn; tổ chức hội nghị triển khai đến thôn, tổ dân phố, khu dân cư; thành lập các tổ kiểm tra duy trì thực hiện tốt.

Phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh sớm đưa các vụ án vi phạm về pháo (nếu có) ra xét xử lưu động trước tết Nguyên đán để răn đe, cảnh tỉnh và phục vụ công tác tuyên truyền. Bên cạnh đó, Công an tỉnh xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự tại các điểm bán pháo hoa trong dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 và các sự kiện văn hóa diễn ra trên địa bàn.

**Ông Nguyễn Tiến Hưng, Chủ tịch UBND huyện Đông Hưng**

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về mở đợt cao điểm thực hiện Pháp lệnh số 16 và Nghị định số 36, huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức cho nhân dân ký cam kết thực hiện nghiêm túc. Đến nay trên địa bàn huyện Đông Hưng nhân dân tự giác giao nộp gần 10kg pháo, 0,15kg thuốc pháo. Từ nay đến tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, UBND huyện chỉ đạo lực lượng công an huyện, xã tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đặc biệt là những địa bàn phức tạp về pháo, không để xảy ra tình trạng đốt pháo.

**Trung tá Phạm Thanh Tiến, Trưởng phòng Cảnh sát giao thông, Công an tỉnh**